建设项目环境影响报告表
项目名称:   北京市大兴区第一职业学校燃煤锅炉改造工程
建设单位(盖章):     北京市大兴区第一职业学校
编制日期  2015年 06月
项目编号：Ⅰ-20150522-08054
评价单位：北京欣国环环境技术发展有限公司
法 人 代 表：穆锦珲
项 目 名 称：北京市大兴区第一职业学校燃煤锅炉改造工程

原料
18.71 直排 18.71
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气收到基硫
分含量，单位为毫克/立方米。根据国家标准《天然气》（GB17820-2012）中“一类气”技术指标（总硫≤60mg/m3），
则燃料中含硫量（S）取60毫克/立方米，则S=60。
    根据上表中排污系数，烟气排放源强及污染物年排放量如下表所示：
表28  燃煤锅炉大气污染物产生量及排放量
序号 指标 单位 数值
1 总烟气量 万m3/a 1841.68
2 烟尘 排放浓度 mg/m3 0
3 SO2
排放浓度 mg/m3 8.80
排放速率 kg/h 0.085
年排放量 t/a 0.162
4 NOx
排放浓度 mg/m3 44.64
排放速率 kg/h 0.278
年排放量 t/a 0.822
5 烟气黑度 格林满黑度，级 <1
由上表可知，项目建成后，运营期锅炉烟气中 SO2、NOx 的排放浓度分别为
8.80mg/m3、44.64mg/m3，通过 15m 高排气筒排放，排放总量分别为 0.162t/a、0.822t/a。
（2）废水
32
由于锅炉房职工人数不增加，且生活污水依托校区现有污水管网和化粪池，因此本
次环评不再对生活污水进行工程分析。
根据项目设计资料，项目改造完成后年用水量 2952t。进水经软化后进入供热管网
进行循环供热，循环供热过程中产生废水量很小。根据同类项目类比，软化水排放量约
占总用水量的 5%，锅炉及循环用水排放量约占软化后总水量的 2%，软化水产生量约为
147.6t/a，锅炉及循环用水产生量为 3.0t/a。
本项目运营后年用燃气量为 135.16 万 m3，折算成年燃煤量约为 1795.2t。锅炉废水
产生量根据《全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（2010 年修订版）中的燃煤
工业锅炉产排污系数进行污染物核算，燃煤锅炉（锅外水处理）污水产生系数为 0.605
吨/吨-原料，则燃气锅炉废水产生量为 1086.10t/a。因此项目共产生废水 1236.7t/a。根据
类比同类行业产污情况可知，本项目生产废水排水水质为 COD：20mg/L；BOD5：1mg/L；
SS：110mg/L；TDS：1400mg/L。本项目锅炉废水将经过市政污水管网，最终排入天堂
河污水处理厂进行处理。
本项目锅炉废水水质和污水污染物排放情况见表 29。
表 29  项目新建锅炉房水污染物排放量
项目 排放浓度mg/L 污染物产生量t/a 排放标准mg/L
COD 20 0.024 500
BOD5 1 0.001 300
SS 110 0.136 400
TDS 1400 1.731 1600
（3）噪声
项目营运期的噪声主要来自于锅炉鼓风机，各种水泵，如循环水泵等设备噪声，各